
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali”
Servizio: Edilizia Metropolitana

Oggetto: ”AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”. 
Importo complessivo € 3.195.000,00       
CUP:B66B14000020002 –  CIG: 9517155CBFCUP:B66B14000020002 –  CIG: 9517155CBF
Approvazione proposta di aggiudicazione alla ditta DRAGO s.r.l. - Assunzione impegno di spesa -
Approvazione quadro economico post-gara.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 
Che con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, 
a valere sulle risorse FSC 2014-2020, è stata assegnata la dotazione finanziaria al Patto per Messina di Euro 332 milioni;

Che nell’allegato A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono stati inseriti gli interventi da 
realizzare distinti per settori d’intervento;

Che in data 29 ottobre 2019 è stato sottoscritto l’Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina prevedendo, tra gli altri, l’intervento relativo a “Ampliamento dell’I.I.S. “Isa Conti Eller Vainicher” nel Comune di 
Lipari” per l'importo complessivo di € 2.400.000,00;Lipari” per l'importo complessivo di € 2.400.000,00;

Che con determinazione dirigenziale n. 257 del 28/02/2020 è stato nominato RUP dell’intervento l’Ing. Battaglia 
Carmelo, Responsabile del Servizio Ingegneria Territoriale della V Direzione “Ambiente e Pianificaz ione”;

Che in data 31.08.2021 è stato redatto, dal personale interno dipendente della Città Metropolitana di Messina, il 
progetto esecutivo;
Che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 17.05.22 n. 50, questo Ente, ai sensi dell’art. 26, è soggetto all’a pplicazione di 
quanto prescritto in merito alla determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni relative alle 
procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del predetto 
decreto (18/05/2022) e sino al 31.12.2022, e pertanto si è proceduto all’aggiornamento del progetto in tutti gli elaborati 
interessati dalla revisione dei prezzi;

Che per quanto sopra è stato aggiornato in data 06/10/2022 il progetto esecutivo relativo a “A mpliamento dell’I.I.S. “Isa 
Conti Eller Vainicher” nel Comune di Lipari”, per un importo complessivo di € 3.195.000,00, di cui € 2.599.888,44 per 
lavori, compresi oneri di sicurezza per € 42.435,04 ed € 595.111,56 per somme a disposizione, stabilendo un maggiore 

Pagina 1

lavori, compresi oneri di sicurezza per € 42.435,04 ed € 595.111,56 per somme a disposizione, stabilendo un maggiore 
costo dell’opera di € 795.000,00 rispetto al finanziamento di cui in premessa;

Che il suddetto progetto esecutivo è stato verificato dallo “Studio Ardesia srl”, che ha prodotto il rapporto di verifica 
finale in contraddittorio con i progettisti in data 11/10/2022 e riapprovato dal RUP con atto di Validazione del 

1941 22/12/2022

1729 27/12/2022



12/10/2022, ai sensi dell’art.26 D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., e Parere Tecnico N. 24  del 14.10.2022 ai sensi dell’art.5 della 
L.R. n. 12 del 12/07/2011;

Che, per far fronte al maggiore costo rispetto al finanziamento concesso, al fine di consentire la realizzazione dell’opera 
ed evitare la perdita del finanziamento ministeriale, si è reso necessario richiedere all’Amministrazione il 
cofinanziamento dell’ulteriore somma, pari ad € 795.000,00, mediante l’utilizzo dell’Avanzo d’Amministrazione ;

RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del 28.06.2022 che approva la 
variazione alvariazione al

Bilancio Provvisorio 2022, con la quale è stata applicata una quota di avanzo vincolato derivante dall’esercizio 2021 con 
il conseguente stanziamento al capitolo 7617, pari ad € 2.400.000,00, denominato “TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO 
SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 26/2016. INTERVENTI A 
TITOLARITA'” ;

- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 6 del 28/11/2022 di variazione al bilancio 2022/2024 con 
l’istituzione del capitolo di spesa 7475 denominato "Ampliamento dell'I.I.S. Isa Conti Eller Vanicher - Comune di Lipari” 
con lo stanziamento dell’importo di € 795.000,00; 

PRESO ATTO: 

Che è stata impegnata, al capitolo 7617 del Bilancio, finanziato con fondi delibera CIPE n. 26/2016 – patto per lo 
sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 di cui allo stanziamento iniziale di € 2.400.000,00, la 
somma complessiva di € 72.971,41, così distinta:

1) € 53.908,77 a favore di Ing. G. Parisi Determinazione n. 1326 del 21/12/2020 impegno n. 1213/2020;

2) € 19.062,65 a favore di “Studio Ardesia srl” DD.DD. nn. 880/2021 e 1223/2022 impegni n. 1050/2021 e n. 
1530/2022;

Che si è proceduto con D.D. n. 1456 del 01.12.22 alla prenotazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n.267/2000, per un importo complessivo pari ad € 3.122.028,58, così distinto:

- € 2.327.028,58 a valere sul finanziamento delibera CIPE 26/2016 cap. 7617;

- € 795.000,00 a valere sul Bilancio dell’Ente, avanzo d’amministrazione, cap. 7475;

Che con Determinazione a contrarre D.D. n. 1456 del 01.12.22 sono stati approvati gli atti di gara, lo schema della 
lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico, relativi all’appal to in oggetto, ed è stato stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, di cui 
all’art. 51 c. 1, lett. a), punto 2.2), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), con il cri terio del minor prezzo, in 
modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.);modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.);
Che sono stati invitati, attraverso procedura di gara effettuata sul portale dell’Ente, n. 28 Operatori economici 
selezionati dall’Albo Operatori Economi ci dell’Ente in possesso dei requisiti richiesti e nel rispetto del  principio di 
trasparenza e rotazione;

Che entro il termine specificato nella lettera d’invito sono pervenuti n. 12 plichi telematici delle Ditte invitate;

VISTO il verbale di gara del 20.12.2022, comprendente gli allegati, pubblicati sul sito dell’Ente alla voce “Bandi di gara”, 
che propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;
CONSIDERATO che la migliore offerta, pari al 26,2200%, inferiore alla soglia di anomalia, risulta essere quella della Ditta 
DRAGO Srl con sede legale in via Nazionale per Catania, 148 –  95024 ACIREALE (CT);

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l’art. 33 comma 1 del 
medesimo decreto, si può disporre l’appr ovazione della proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara del 
20/12/2022 alla Ditta DRAGO Srl con sede legale in via Nazionale per Catania, 148 –  95024 ACIREALE (CT) -  P.Iva: 

Pagina 2

20/12/2022 alla Ditta DRAGO Srl con sede legale in via Nazionale per Catania, 148 –  95024 ACIREALE (CT) -  P.Iva: 
04789130871;

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i quali si è provveduto 
all’approvazione   del  DUP   (Documento Unico di Programmazione)  e  del bilancio di previsione relativo all’anno



2021/2023, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

- le Linee Guida dell’ANAC n. 04 e n. 08; 

VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

c) L’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. 
d) Tenuto conto che il principio della competenz a finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizi o in cui essa viene a scadenza.

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste sul finanziamento delibera CIPE 26/2016 cap. 7617 per € 
2.327.028,58  e sul Bilancio dell’Ente, avanzo d’amministrazione, cap. 7475 per € 795.000,00;
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021; VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;

PROPONE

APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5, in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la proposta di 
aggiudicazione, risultante dal verbale di gara del 20.12.2022, alla Ditta DRAGO Srl con sede legale in via Nazionale per 
Catania, 148 –  95024 ACIREALE (CT) -  P.Iva: 04789130871;
AGGIUDICARE i Lavori necessari per l’”AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI AGGIUDICARE i Lavori necessari per l’”AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI 
LIPARI” alla Ditta DRAGO Srl con il ribasso del 26,2200% per un importo contrattuale netto di € 1.929.324,16 di cui € 
42.435,04 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%

APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto ;

DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica de l possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara; 
DARE ATTO che il ribasso derivante dall’offerta di aggiudicazione pari ad € 737.620,71 i.c. debba ripartirsi 
proporzionalmente alla quota di intervento (75% sul cap.7617 e 25% sul cap.7475);

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate , al netto del ribasso d’asta 
proporzionalmente alla quota d’intervento:

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg

Pagina 3

Cap./Art. 7617 Descrizione “TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 
26/2016. INTERVENTI A TITOLARITA'”

SIOPE CIG: 9517155CBF CUP B66B14000020002



Creditore Ditta DRAGO Srl – Acireale (Ct) via Nazionale per Catania, 148

Causale “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” 

Modalità finan. DELIBERA CIPE 26/2016

Imp./Prenot. Importo € 1.773.813,05

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg

Cap./Art. 7475 Descrizione "Lavori di ampliamento dell'I.I.S. Isa Conti Eller Vanicher - Comune Cap./Art. 7475 Descrizione "Lavori di ampliamento dell'I.I.S. Isa Conti Eller Vanicher - Comune 
di Lipari

SIOPE CIG: 9517155CBF CUP B66B14000020002

Creditore Ditta DRAGO Srl – Acireale (Ct) via Nazionale per Catania, 148

Causale “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” 

Modalità finan. bilancio

Imp./Prenot. Importo €    610.594,82  

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 2.384.407,87 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2022 7617 2022

2022 7475 20222022 7475 2022

ACCERTARE , ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2022 Euro   1.773.813,05

2022 Euro       610.594,82  

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’az ione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal relativo regolamento 
sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi dirett i 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- che per il presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l ’impegno 
della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on -line.

Pagina 4

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on -line.

  Il RUP
Ing. Carmelo BATTAGLIA

           Firmato digitalmente



IL DIRIGENTE REGGENTE

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

VISTO il Decreto Sindacale con la quale è stato conferito al sottoscritto, l’i ncarico di Dirigente della IV Direzione Servizi 
Tecnici Generali ;

DETERMINA

APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5, in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la proposta di APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5, in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la proposta di 
aggiudicazione, risultante dal verbale di gara del 20.12.2022, alla Ditta DRAGO Srl con sede legale in via Nazionale per 
Catania, 148 –  95024 ACIREALE (CT) -  P.Iva: 04789130871;

AGGIUDICARE i Lavori necessari per l’”AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI 
LIPARI” alla Ditta DRAGO Srl con il ribasso del 26,2200% per un importo contrattuale netto di € 1.929.324,16 di cui € 
42.435,04 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%

APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto;
DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica de l possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara; 

DARE ATTO che il ribasso derivante dall’offerta di aggiudicazione pari ad € 737.620,71 i.c. debba ripartirsi 
proporzionalmente alla quota di intervento (75% sul cap.7617 e 25% sul cap.7475);

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate , al netto del ribasso d’asta IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate , al netto del ribasso d’asta 
proporzionalmente alla quota d’intervento:

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg

Cap./Art. 7617 Descrizione “TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 
26/2016. INTERVENTI A TITOLARITA'”

SIOPE CIG: 9517155CBF CUP B66B14000020002

Creditore Ditta DRAGO Srl – Acireale (Ct) via Nazionale per Catania, 148

Causale “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” 

Modalità finan. DELIBERA CIPE 26/2016

Imp./Prenot. Importo € 1.773.813,05Imp./Prenot. Importo € 1.773.813,05

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroagg

Cap./Art. 7475 Descrizione "Lavori di ampliamento dell'I.I.S. Isa Conti Eller Vanicher - Comune 
di Lipari

SIOPE CIG: 9517155CBF CUP B66B14000020002

Creditore Ditta DRAGO Srl – Acireale (Ct) via Nazionale per Catania, 148

Causale “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” 

Modalità finan. bilancio

Imp./Prenot. Importo €    610.594,82  

Pagina 5

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 2.384.407,87 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2022 7617 2022



2022 7475 2022

ACCERTARE , ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2022 Euro   1.773.813,05

2022 Euro       610.594,82  

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’az ione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal relativo regolamento 
sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi dirett i 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- che per il presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; - che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’impegno 
della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on -line.

Allegati:   
• Verbale di gara con allegati; 
• Quadro Tecnico economico post gara.

IL DIRIGENTE F.F.
DOTT. BIAGIO PRIVITERA

           Firmato digitalmente

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolam ento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole .

       Il DIRIGENTE F.F.
DOTT. BIAGIO PRIVITERA
    Firmato digitalmente                                                                            

Pagina 6


